
創立１５０周年記念祝賀会 校長 謝辞 
 

本日は、千葉県県議会議員 宍倉 登様、千葉市市会議員 石川 弘様をはじめ、多数の来賓の

方々のご臨席を賜り、創立１５０周年記念式典をこのように盛大に開催していただき、校長として、

この上もない喜びとするところであります。学校を代表いたしまして、厚くお礼を申し上げます。 

本校は、明治６年３月１日に馬
ま

加村
くわりむら

龍生院
りゅうせいいん

を教場として開校され、明治、大正、昭和、平成、令

和と変わりゆく中で幾多の変遷をたどりつつ、先人の偉業と業績、長い歴史と伝統に育まれ、現

在普通学級１５学級、特別支援学級２学級の４４７名の児童が恵まれた環境の中で明るくのび

のびと日々の学習に取り組んでおります。これもひとえに、千葉市ならびに千葉市教育委員会の

長年にわたるご高配、教育環境を整え児童の教育に献身努力された歴代の校長先生ならびに

先輩の先生方、そしてあらゆる面から学校に協力され、物心両面においてご支援いただきました

地域の方々、保護者の皆様のおかげであり、深く感謝申し上げます。 

さて、世界規模で感染が流行している新型コロナウイルス感染症の影響により、子どもたちの

生活が一変しました。新型コロナウイルス感染症の収束が見通せない中においても、本校教職

員は、この機会をまたとない機会と捉え、「よさを認め合い、豊かな生活を創りだす子ども」の育

成を目指し、本校の校歌にも謳われている「新しき世の風に息吹
い ぶ

かん」の理念を体現しようと、

感染症対策を講じながらオンライン教育や学校行事の工夫など新しい教育実践に取り組んで

まいりました。 

終わりにあたり、創立１５０周年実行委員会が中心となり、記念誌の刊行をしていただきました

こと、職員玄関表札やアンティーク調掛け時計などの記念品を寄贈していただきましたこと、厚く

お礼申し上げます。これまで以上に地域や保護者の皆様に信頼され、開かれた学校となるよう、

教職員一丸となって精進してまいります。 

今後とも本校への変わらぬご支援・ご協力をお願い申し上げ、お礼の言葉といたします。 

令和４年３月５日 千葉市立幕張小学校 第４３代 校長 榊原英記 


